







ע"ש, ודבריו נפלאים. ואיך לפרש דבריו בעוה"ב, דהנה למעלה בסוף פרשת בהעלותך כה"ק ביום אלדד ומידד ממנצחים במחנה, כה"ק (במצב יא, כח) ויבן יאושע בן נון ויאמר אדוני משה כללם, ואמרו צמחל (צמחלדין ת) שהיו ממנצחים משה ממ יאושע ממנו את ישראל לארץ ע"ש. ועשה נחזי אהן, אהן מ"ו היה יאושע מצעיל רוח צבונה ומתקני הכבוד לא היה כועס על כל פנים עליהם שהם היו ממנצחים על גדולתו ורוממות קדוה. אבל מדמניו שאמר יאושע לדוני משה כללם מוכח שהיה ענותן וצרות מן הכבוד בדרך הצדיק, והיה אומר לנו מוטב שיהיה משה רבינו לעולם להשיג את ישראל ואח"כ יהיה עבד למי, ולכן ניחא שקרא משה לו יאושע, פירש רש"י יה יושעך מענת מרגלים (פועל לה). וקשה וי' סלקא דעתך על לריק שפניו כפי הלבוש (צ"ב עה) שיהיה נחמה לענה הרעה האה להוליא דעה על ארץ הקדושה. אלא על כרחק מכה פראה ענותנותיה והשתוקקותו למי משה רבינו ע"ד עד, חש לו פן יפול ע"י זה בענת מרגלים כדי שלא יבטו ישראל לארץ, וממלא יאריפו ימי משה. כי מיהת משה רבינו ע"ה מלוי צדיק הארץ כמו שאמר הקב"ה (ע"י צמח"ב, ה' י"ב) לכן אהה לא הביא את העם הזה מנצחים הללו כמו משה ויאושע ע"ה נעלם דבר הדבר הזה שיהיה משה קודם ציאת ישראל לארץ, ואם כן יש לומר פן ע"י יעבד יאושע בניסוק לארץ להאריך ימי משה רבינו. ולכן משה ענותן קרא אותו יאושע — יה יושעך מענת מרגלים, כלומר יהיה אף שיהיה ולא מן דרך חטאים מ"ו. וזה שמרגס יונקן כל המי משה ענותנותיה דיאושע, פירש כמה

שזמן חממה צ"נה ד"פת צמות, ודבריו הק' כשני, הוא שבושה אומנו כלי לעצמותו, ע"י זה אנו מעלים נחת רוח ומיכת הקודש וערבות ודיקות. וכן נדמו צפוקו הני"ל כי מחמלה וצדקת הטל על התמנה לילה, כי הטל רומז למתן, שאלשו נמלא טל, ועל ורוחות ארץ עננין (תענית ג, ב) כי הוא תמיד ותמידים בלי זמן וגבול, וגם מילוי טל, הם אומיות חמ"ד, ע"י"ת למד"י, שמורה על הצדק צ"ה שחמד הוא שופע בחובו, ואמר ק' אנו מעלים בעשע"ט נחת רוח, ונקרא מיין נוקבין לעורר מיכת הקודש כנודע. וזה ידד המ"ן עליו, שהצדק כביכול עושה עלמו כאלו מקבל טעונו ממנו דרי מעה, אע"פ שהכל שלו ומדוי נמו לו, כינה הכתוב בלשון ידד המתן עליו, כי הוא מתעבר בנו ומתפאר בנו לנח נחמים, וממלא שמתקד עמו ומשפיע לו כל הטובות וכל האצרכות עמו בני ישראל. וזה שרמו חו"ל בתם יומא דף ע"ה ע"פ) כחצי (שמות טו, יד) ותכל שכנת הטל, וכחצי ונדחת הטל, על מלמלה ועל מלמטה, וזמנה כמו שמונת בקופסא ע"ש. וזה מורה דרכינו שמתמלה שופע בנו הקדושה לעורר נפשותינו לעבדו, ואמר ק' אנו מעלים מיין נוקבין בעצמותנו, עד שכל ידי מיכת הקודש אנו מביאים הששפעה שנית בלי הספק לעובד לנו כל הימים אמן.

פרשת שלח

ויקרא משה להושע בן נון יהושע (יג, טו). ופירש במרגס יונקן בן עוה"ב וכל המי משה ית ענותנותיה קרא שמה יאושע.

ומיקונים (מי' לא נו) וכן שאר ענינים. ואע"פ דליתו בלח ואח"כ צדור הם מרי פלגי גופא (ע"י וז"ל) פנחס רלו, ועל ידי הימוד נעשים דבר אחד שלם.

וידובנמחם היו משה ואהרן נודע (וזה"ק מ"צ רע"ג) ונקרא גם כן השפמים, כמו נחם והוד (ע"י וז"ל) פנחס רכ"ג. כי מלח שפמים, הוא על משקל שנים כמבואר בספרי דקדוק, כי שפה אחת לא מוכל לדבר בלח מצדקה, וכן הרגלים אי אפשר ללכת בלחה, מה שאין כן שאר איברים כנודע. והשפמים הם הנקראים שערס, מלשון שיעורין בלח כמ"ש חז"ל (וירא ק"ג) נודע בשערס בעלה, ע"ש. והיינו כי מחשבת המלך אי אפשר להשיג ולעשות רעונו רק אחר כך שנמגלה על ידי השפון והצדור, או ממליצין אותו. ולכן נקראו שערס, שכל ידם משער העובד אותו איך שיעבדו. ולכן סומך המדרש עשה לך שמי מלוצרות כסף, וז"ל שאר שערס ראשית. כי השפון מרמזים גם כן על הימוד, שכל ידי שיהיה נגמר מלוצר המלך, כמו על ידי מלוצרות, שגמזים כנגד נחם והוד כ"ל. וזה הצדור שיון למלך המשיח, שאו יהיה המיקון בראוי. וזה הוד והדר חסוה עליו, כי הדר רומז לנחם, וליתו בלח, ומתקדים אליו, שהכל כמנו והוא כבוד מלך הדר, והמיקון בראוי הנו.

וידד בנוסיע הארון יאמר משה קומה ה' וגו' (י' לה). רמז הארון לאלמדי חכם שנקרא ארון, כמו שלמנו על מאמר חו"ל (שנח לב) שקורין לארון אהרן. כי המלמד חכם נקרא ארון על שם הלוטות והמורה שניתנו בו, והוא מצוה בעיני המון וקורין להם ארנה בלשון צדוק. והנה דרך הצדיק להמקנצ

והדרת הטל על המחנה לילה ידד המתן עליו (יא, ט). רומז בלח סוד ימוד כחכם אין אשה כורמח בריח אלא למי ששפחה בלי (פסחדין כ"ג), ומקודם היא היחה נן נעול, רק על ידי ששפחה בלי היא מעלה נחת רוח ומצמחה אליו. וכן כביכול הצדק צ"ה על ידי עמך ה' אמן.

הקדים הנורה נרדך הוא לנו מזנים צדקה וגמולת משרים לנשום נאדך, ואישרוסא ללמחא אימערומא דלעילא לעורר המשרים והרומים, אף על פי למי שאינו ראוי והגון. וממלא להשפירים הנ"ל, שהם סמורים וזמנים ממנהגים בלדקה ומסד, וזאל קו ארץ נטוי מדה נמזה. וי"ש דוד התלך עי"ה (מוהלם יא. וז') ונער על רשעים פסוים אש וגו' מנה כוסם, כי לדיק ה' דקוים אבה, ומאי ענין אז לזה אלא כדלמך, שדיק להעניש הרשעים כהנהגת מדה נמזה. וזה שגרימו נמלא ינסתי, כי מעי"ר עולה רמ"ם עם הכולל, שמורה כמו רמ"ם אצרי אדם ודיוקן אדם, ורמ"ם הפא"י ו"ל (פס"ם ש' השמירה פי"ס) נכוונה ומן על ומער עי"ש. וזה הוא מנה כוסם לפי הפרזות שנטו וגרימו למעלה ואף על פי כן ייסרם לישראל, כי לדיק ה' דקוים אבה, וזהו לנו לשמות לדיקה ומסד לללים ועינים. וכשאלמנו עושים הדיקה לאיש זר, ואין אנו ממנהגים מדה נמזה לאלם כשעלו, רק לומר כוונה נמדת רממונת. עי"ש זה גם הנורה צ"ה מוח ללים — עמו ישראל, ומשפיע המסד אלמעלה נמדה האמת, ומשלב שר טוב מדה נמדה לפי המדקה והמסד, בהם שאינו ראוי על פי משפוי. וזה יקר מוח פנימו, שפסוים שלמעלה המסדרים הגדולים מאורים נפנים אל קו המדה שנקרא ועיר ארסין ומי"ש האר"י"ל.

המנהגים כלנים ולכן יאום לעזים ועיניה גוררם עיניה, שנים העשם ממלא לומר כיון שאין מסך הנורה צ"ה נעדרתו כלל, אם כן למה נרא עולמו כלל על שפניו נרעוה דרשין, ולמרו שפירמא הימה נהכמה ולא נלולן, ועל פי גולם קדמון שיהי קודם הפירמא. ועל כן הרשו לאלעמתי נמלרים, וכן כיואל כהם. עד שפירמ"ה גולה כמו ועולו ידו להעניש מדה נמדה, כמ"ש נמזים (שמ"ר ג, י' גזי עשר מכות, ודוגמם, כאשר נא הפירמ"ה נדרשיו כל אחד על מקומו. ונגלה עליהם שני נפרי ישראל, ובשבל ואם נראמי עולמי, ומאי המשנים ומיהי אשילו הכנה המנהג. ואין למחד על סוד המתקן היה על הרצון השפוט למה רזה נעדרתי, כיון שאין נו שנינו, והכמו אומר נפירוש (ישעיה נה, ט) כי לא משפנוי משפנוימם, ורמ"ש הרמ"ם נהל, משונה (פ"ה ה"ה). ואמנו עמו מאמרים בני מלמרים שרצונו השפוט נרא כל העולם וקדמו ומעוררמוי, ומנהגו נרצונו מדה נמדה לפי עבודתו, על ידי מורמו הקדושה שמתן לו נרצונו מ'. ור"ש משה נמלמו (ר' ד'): כי למה ה' (נראה) נקדק העם הזה, נקדק ממש. כבוד מי"ש כושר (כלל קמי): דעמיינו נעמו למדת הי"ה נקדקנו אם ארץ, ולא נלמח מלרים נמנהג יי ה' שוכן נקדקם ממש ומנהג לפי עבודתם].

וזהו כשמשורר נכחיל להעניש הרשעים ולהנס מהם מדה נמדה, או לרץ להפין שמירה גם כן לישראל, כי לא יצק לעיני כל מן, ואם יש לדיק נאדך שיעשה רצון הנורה צ"ה כדלמך, שהוא ראוי לקבל טובה מדה נמדה הלא הם מועטים, אבל רוב המון גרמים לרמנים כשהקני"ה ממנהג מדה נמדה. לכן

ומלמדו מנלך למדיו כל זמן שהיה הפלמי רואה את רבו ממנהג והלך היה אומר לו ימקוף מלך. כן משה כל זמן שהיה רואה את הקני"ה מחפשים וקולט לישראל היה אומר לו ייסר מלך, ועמה יגדל לא כח אצרי וכו' עי"ש. ונראה נעוה"י ליישב שכולן דברי דבר אחד, ורצונו להראות כמו אל משה והמשכמו הרמנים והמשרים לעולם. על פי לוחמא כושר"ה כס' ז' (קס"א): כזה הפסוק ח"ל: מא מוי כד אביהר עמיקא סמיומא נמומא ומומא אביהר לללא וכו', האי מילא לוחמא מעמיקא קדישא סמיומא דכל סמיונו יגדל לא דמכרי וסנו לעילא לעילא ושמעיר וממשיך למש וכו' עי"ש נאורן. והנה כנר נכנינו מזה כנמה מקומום \* שעיקר מלוקח הרשעים והעומתי" מני קדם עליו, להכניס אומנו מה שאנו אומרים שהנורה צ"ה נרא את עולמו כשעל עשיל רצונו ששפירמו נמורמו ונמלמוי כל הימים, והוא ממנהג עמנו מדה נמדה ומקבל עבודתו ומשפיע לנו נמדה שאמס מורד מורדים לו. וה שנין מכוה נכסם אלהי ישראל, ונכמרי האר"י"ל (פ"ה ש' המלכים פי"ג, ועוד) מנהג נכס ועיר ארסין וריוקן אדם, וכמלאה אדם ללמטה ממנהגו למעלה. והעומתי" כפרו כזה כמו פרעה והמן וכווא נכס כמ"ש נמקום אחר (פ' ט) נח ד"ה את קשתו) על פי ספרים הגדלים כשמימו, ממתם הכלל המונה שהנורה צ"ה לא יחמנה ולא ישרפוהו משני הצדק ומקרי הזמן ופגועי, אם כן לא יאוו להרגילו כשם ענין עבודה או עשיית רצונו או להפך, ומהו ילאו לעשות שאינו משגות נעלים השפל, רק שמתן כל הממלאים נכונכים ומולמי, והם

שאלר למעלה נקאף גזול אצרי משה נללם לכן קרא שמו יהושע, כפירש"ה יה יושעך מעמך מרגלים נכיל. ועתה יגדל נא כח אצרי (ר' יו, א) איהא בלוקטו (בלמ, מסד"ה) וזה שאמר הכמוז (לוי י, ט) יאמו לדיק דרכו וטהר ידים יוסוף אומף. אחר רבי מוהל צדיק, זה הקני"ה, דכמיני ניה (מוהלם יא. ז) כי לדיק ה' דקוים אבה, וטהר ידים, זה הקני"ה, שהו מעלים כמו על לדיק אומף, זה הקני"ה, דבר אחר: יאמו לדיק זה משה ששפס רצונו. דבר אחר: (דברכים לג, כא) לדיקה ה' עשה. שאלמר נו (דברכים נה, נמדרר טו, וטהר ידים, זה משה דכמיני ניה (נמדרר טו, טו) לא ממור אחר משה נשאמי. יוסוף אומף, זה משה שהוא מעלים כח נגורה כמה דלמ אחרת ועמה יגדל לא כח אצרי וגו'. דבר אחר: יאמו לדיק דרכו, נכשה שאלמר אכנו נדרר, אחר לו משה פסום נמקן, פסום אוממוק. כל הדיקוים שפסו כל אחד ואחד אוממו. אברהם מסם את המלה, יצחק מסם את המלה, יעקב מסם את האמת, שאלמר (מרכה ג, כ) מתן אמת לעיקר. יוסף מסם את המסודים, שאלמר (נבלשות לג, כא) ויעו אלוו מסד. משה מסם את העניוה, שאלמר (נמדרר יב, ג) והאיש משה עניו מאל. אחרן מסם את האלום, שאלמר נרסיי היסה אמו האיש והשלים. פנתם מסם את הקולמה, שאלמר (נמדרר כה, א) נקמו את קולמה. אף אמה פסום אוממוק רמוס ומנון וגו', לכן נאלמר ועמה יגדל לא כח אצרי, אחר ריס לקים משל נגבור שנה לשנין קוריה גדולה

י' עי' כפ' נח ד"ה את קשתו, רפ"י בא ד"ה איהא כמדריש.



צטננו וכו' נפש ויקבל עליו עול מלכות שמים כדי שיהא ראוי לקבל השפעה הטובה שנגזר עליו מן השמים, מכל מקום כיון שכל ישראל הם נפש אחד, אם כן נחשב כאלו הכחם צטננו הוא המולה, וכלאו החולה צטננו מעורר לנו ומכין נפשו כראוי לו, אולם כל זה צדו שחולה מנניע עצמו לפני נפשו יראי ה' ומשבי שמו, אז מוכרחו מילוא שיהא נפש אחד עם הכחם, מה שאין כן אם הוא מצוה מלאך חכם על כרחו אנו כוצר שהוא נפש אחת, ולא אנו מושל משולת הכחם צדו.

**ומצוה** ימנול מפי מיה לא החפלו משה על יוהשע, שהרי מלוי צפסוקי המרשה שהיו רצוני, ודרש חז"ל (בטעם לה) וילך ויעוה, מה צדאון צטננו רעה חף הליכאן צטננו רעה. וצדן כיון שהיו המרגלים צכלל מצוה מלאך חכם על כרחו לא הלאמוי אכס נפש אחת עם הכחם, ושרו אנו מושל משולת הכחם צדמו, זולתי כלל כן יושה ויוהשע כן כון אשר הכה לא היו צטננו הרעה האלה והאמוי צה' וצמשה שברו, שלבים היה משה רצוני יכול להחפלו אמנם כלל השולת להחפלו צטננו, שהרי אמרו חז"ל שיהא משולת החולה ממשיגה אמרים עליו והוא קודמת להחפלו, ועל כן פנה למצוה מרגו עטווחמוי משב קברי הלאצו, אצל יוהשע מרגו עטווחמוי משב שאין משולתו משוזה ומקוצלת לפני הקב"ה, ונמוסם החפילה מי אנוי שאחיה להחפלו לפני הקב"ה וכו', על כן הוצרכו משה רצוני להחפלו צטננו.

**וידר** צדאר זצרי הכתובים יונקו, וכדי חמא משה עטווחמויה קרא משה להרשע כר כון יוהשע, כי ממחר שראה משה רצוני אשר ממתח גדל עטווחמוי לא יחפלו יוהשע צמד עטמו כמו כלל, ומה גם כי צדו עטווחמוי הוא

לפי למחצה וקצלה על מלכות שמים, ולא יהא ראוי לקבל אותה בהשפעה הגמורה עליו.

**אמנם** מלוי צמחה (צנה צמח קנז) דכס רב פתח כר חמא, כל שיש לו חולה צדור צדמו ילך אצל חכם ויבקש עליו רחמים, שאלמר (משלי עו ד) חמח מלך מלאכי מוח ולאיש חכם יוכפרה. ומה צדמוי יוסף, מנהג זה צדמוי, כל מי שיש לו חולה מנכה פני הרב המוסם יוציב צדור אמתו, ולמחור לפי דרכיו ית להצטון מה ימן ומה יוסף משולת הכחם לצכל המצרה, והלא נמצא שכל עיון החפילה הוא שהחולה צטננו ומעורר למחצה ומוקוץ המעשים כדי שיהא ראוי לקבל השפעה הטובה אצל נגור עליו מן השמים.

**אך** צדאר הוצר מלאמו צדרי מרו הכחם צסבר צדמוי (לה' חמח עמוד שה) על מלמר המרה (כרבים וכו') המחפלו צמד מצדו לא יוכן איד יושל משולת זה על מצדו, והלא אלא הקב"ה לא שייך צדמוי דרכים לטעם פני אים זה צדור זה, אכן הולא וכל ישראל נפש אחד, נמלא גם חלוי של זה הושע לוה, והיה כאלו פיו של חכם מחפלו שרפה לו מכתב מצצו, והיוו צדור שולמ עטמו שירפה כאלו הוא עטמו חולה ועל ידי זה יקוצל משולמו כאלו מחפלו על צטנו, ולכן אמרו חז"ל (שבת קיפג) כי כל המצוה מלאך חכם אין רשואה למכות, כי המצוה מלאך חכם על כרחו אנו צוצר שהוא נפש אחת, ומכל שכן שלא יאמין שהמלאך חכם הוא צמחח ראשו והוא רננו, דהוצדן שאצדו יצו ראשו וילענו עליו, אם כן און רשואה למכתב שלא מושל עליו משולת הכחם לרשמוי מלוי, עכ"ל.

**ומצוה** דצרי הקדושים נשכל וצדו האור מושל משולת הכחם לצכל המצרה, דכן אמר שכל משולת החפילה הוא שהחולה

**יב** עורר ללויה מליו לפת דברי הכתובים יונקו, וכדי חמא משה עטווחמויה קרא משה להרשע כר כון יוהשע.

**ג** ויערץ נעב ירעה עד מצדו, איהא צמח' כוסיה (דף לז) ויערו מצטויה לוה, אמר רצו מלאך שירש כלל מצטו מרגלים והלו ומחמח על קברי אבות, אמר להן אצדמו צקשו על רחמים שאלול מנמח מרגלים, והרשע כמר צוקם משה עליו רחמים, שאמר ויקרא משה להרשע כן כון יוהשע, יה וישער משולת מרגלים, ודקוקי המעשישים מדוע צמחח הלו כלל צדור להשפעה על קברי אבות ולא יוהשע, ואם משום שכר החפלו עליו משה רצוני, הא נופא קשוה מפני מה החפלו משה רצוני רק על יוהשע ולא על שאר המרגלים.

**ודגרא** דכנה מלוי צמחמוי (צדמוי) כה וישמע אלוהים את קול הפעל, וערש"י מפתן שופה משולת החולה מחפילת אמרים עליו, והוא קודמת להחפלו, וי"ל צמסם הוצר על פי מה שמק צכל היצדקים (מלאך רצוני ע"י"ם) האור שייך להחפלו אל הקב"ה והלא אלא קב"ה אין שור שום שיש ראן חז"ל וממה נפשך אם נגור על האדם את אשר הוא מצדק וקבלו חף צלא חפילה, ואם לא נגור איד משולת החפילה לשויה רצון השם, ומורו כי צמחח מקור השור רזיה לטעו רצון הקב"ה להצטיע איד שוב אצל צמחח יצמח האדם צמד וילך צדור השר, ואם האדם צומר צמח ומוקול ממשוי שוב אנוי ראוי למוסר בהשפעה, ועל ידי החפילה וטסר המנשה מכוו האדם את נפשו שמהא ראווה לקבל ההשפעה הגמורה עליו מחפילה, עכ"ל. ולפי זה מצוה השטם שיהא משולת החולה ממשיגה אמרים והוא קודמת להחפלו, שהרי מן השמים נגור עליו לטעו צמחמוי, אלא שהוא צדור לכדון את נפשו ולהכשיר ממשוי, ולכן צדור שופפלו צטננו לטורר

יוהשע, כי צמשה שראה משה את מדה עטווחמוי של יוהשע משב שמה לא יוכל להחוצו צמחח וצטנו נגור כרששים לכן הוספו לו אום י' משהה של שרה וקרא שמו יוהשע וצוה ייקו לו הכה להחלצו צמחה המורה המורה למוסר על עולת המרגלים. (ויקון לבלן אום יח).<sup>1</sup>

**יב** עורר ימפרשו דצרי הכתובים יונקו, וכדי חמא משה עטווחמויה קרא משה להרשע כר כון יוהשע.

**וי"ט** צדקדס מה צמסו השר (אורה חוים צומן חקס"ג) סוכין צליל רלש השביל לחפל רלש ככב, לומר שבהיה לראש ולא לזכר, ויה לוקים למה אמרים שבהיה לראש עם ל' השמימה, ולמחור היה ראוי לומר שבהיה רלש ולא אצ. וצדור כר"ל"ק רצי ימחן מרחמויו זלכ"ה צדור ימחן (לקושים צסוף חספר) על פי מה שמשע (פסות ע"ד מ"ד) רצי מוחיו כן חמח אמר, ראי אנו למירות ואל חמי רלש לשועלים. חמי הכוונה שבהיה לראש, היינו שבהיה שייכים אל הראש חף צמחח אצ ללחיות, ולא לצב, היינו שלא נהיה שייכים אל הוצו אשילו צמחח רלש לשועלים, עכ"ל.

**ומצוה** יעמר מלאך הכתובים יונקו וכדי חמא משה עטווחמויה קרא משה להרשע כר כון יוהשע, כי צמשה שראה משה רצוני את יוהשע כן כון שרה עמוין צומר, משב שמה וימחן את המרגלים לנגולים ומחמוי צמחח חירות, וצמח לכויה אצ למירות ויברר את דשטם ועלמח, ולכן קרא שמו יוהשע והחפלו עליו יה יושער מנמח המרגלים, שרצה לרש ולהכיר שהמרגלים חכם רק שועלים מחפלו כרמים, וממחח אין לו להחמור עמכם חפילו כדי לכויה רלש לשועלים.

\*













המחיר נמנה נ"מ, דהיינו כשיגדל י"א פירות צמחולא לוחות כמו נ"ץ אל"ף עולה ר"י צמחן מ"י עולמות למטה כורת, ומבול המפרט מתן.

→ דבר אל בני ישראל בבואכם אל הארץ

אשר אני מביא אתכם שמה רחיה באהלכם וגו' חרמו חרומה לה' (נח, יט). הנה הצדיק הקדוש מהו' משולם דיסל מאיפניאל אמי: כשאלדס אולנ כמחוט לפי דמיונו שאי אפשר לחיות בלא אכילה ושמה, וזרחי מן הנמנה שירים נעלי הקדושה שבחן המלול למעלה. רק אם האדם מס ומשכל על דבר, ואזר לנלו הלא וזרחי אס הנרעל צ"ה ללא שמהי נלי אכילה, וזרחי היה אפשר להמקרים כמו עמה. אלא שבנרעל צ"ה לזנו להחיות נפש כל מי על יד אכילה, וע"י זה אי מוכרח לאכול בקדושה וטהרה, שאי ענשה לזנו ענה. ואו ים כנח אדם להרים ילזלזין קדישין לאורכס זה פירות הפסוק: כנחאם אל הארץ, דהיינו אל הארציות, ומזנו נאמנה אשר אי מניח אמתם שמה, יי אי הנמתי אמת ליה, שהרעבו והלמאון ממש הש"י, והשביעה גם כן ממתו. או והיה כאלכס מלחם הארץ מרינו מרומה לה', ומגדוהו הנעלזין קדישין למעלה והפמ"ח.

והעדה נבאר שאר הפסקים שכמות: ראשית ערבותוכס מלה מרינו מרומה, פירות אלא יאמר האדם הנה אנכי עדיין רך כשירי ויש עם לכל מיץ, כשאקין אטרי לענוד אומי יי' כהנבהם הנעלזין קדישין אכל עמה כתיב (קבלת ת, ט) שמש כמור ילזוזין. ולוא אמר

היה פירוש: מלל משה להקצי"ה שיהי קוצר כמים לוחיות, פירות כמר, הוא הארץ \* והקצי"ה קוצר לרזון אל כל אדם ואמר, ולהלכותם כי כל לזנום נכלל כרזנו, ולא יוכלו לעשות דבר אלא כרזנו, והם המיקון לכל העולמות כנודע. ולכן אף על פי שיקש הקצי"ה שאילת שלום ממשה רבינו ע"ה, דהיינו שיעשה ימורס הקדושים ונרואים ושלום כמלול אל מעלה, הטיז לו משה, ללוס ים עבר ענומן שלום לרזנו, כלומר הניז רואה בעיני, המקרות הפמרים רומן, אבל לזון הנבלאים שילו מה שמשטים לזניך הכל הוא נכלל כרזון השבטי, ומנענרד אין ללוס. ואין אול לזמן לן שלום ולעשות אום דבר, כי ים לי אמתה גדולה ונושה עזומה אפילו לענרד ולעשות רזון. ואמר לו הקצי"ה היה לן לעזוני, ל"ן דיקח, פירות הים שאמה רואה כעולמות שאי מקשר לזנו, כי אל אשר יהיה הרוח ללכס ילכו לא יכנו כלכמן (מוקול א מענו הנרואים מה שכלמתי אמתם כנחמה א' יצ, מה שאין כן אמה הוא ילוד אשה, עיקר מנינו הנרואים מה שכלמתי אמתם כנחמה ששבת, ואשילו הכי אמת עושים לזוני. וענין זה עמוקה מלרד מדה להיך, מ"ש הרמב"ם צה' משובה (פ"ה ה"ה) עיין הלזון הים שימן כניי אום לעשות לזון כרואם או להיפך מ"י, ע"ש. ואמה היה לן לעזוני, על יד מעשור הקדושים, אלקי עולות הוה לזוני. ולכן מרד אמר משה ועמה יגדל נא כח אדני, והמשור

המסד ענין כהנבהם הקיין הנקרא מדה כמדה וזעיר אופין כ"ל. הוה רומן יגד"ל, לזרף י"ג מכליל, יהיו נמשכים ל"ל, הוא הושרי, אשוה כנתיים ד"ל ממסדים, ודן מדה כנדה. וגם

(\*) עיי' לעיל ד"ס לך לך.

והם מספן אומנותם, אף אמה מספן אומנותן שנקלחו רמוס ומנון, להשפיע מסד והמטיס כמחשפט, ויקוף מילך, הוא כאלמר, ועמה יגדל נא כח אדני וגומר.

ועתה יגדל נא (יד, י). אומה כנמי' (שנח פנח) מלל משה להקצי"ה שיהי קוצר כמים לוחיות. אמר לו: משה, אין שלום כעירך, אמר לו ללוס ים עבר ענומן שלום לרזנו. אמר לו אף על פי כן היה לן לעזוני, מרד אמר ועמה יגדל נא כח אדני וגו'. ומקורס נבאר כמו מלמר מו"ל אלתרי (פנהרדן ע"א): סוור נאה לרשעים, וכנוס נאה לערקים. והוא על פי מ"ש האר"י ז"ל (ע"ש ס' דרובי נקודות פ"א מהר"צ) כעולמות העולאים שאין עולנו עונע כנתינו, וים היה השצירה עד שימקון כעולס הושר ע"ש. ופירות הענין והמשל, שהשכל של העולאים פי' כמי שסונב אה ענמו ומחשכל ופטר מקונו וזממה לו כנרזון ענמו יכתיב אה ענמו, והוה שמתמשל לומר אי אמתך, והוה היה השצירה כמ"ל וכן הרשעים כל אדם כמנשא כלנו אי אמתך, ולכן הם כעלמל דספרות, ואינם יכולים להמנכר כמו השניולים.

כמו שגלה כמות, כי לא יכלו לשנב ישרי ולוים נואה הפסוק. מה שאין כן הארקים, הים ככל אדם עובר כרואו כננוון אמר, מכל מקום כולס מכוונים לרזר אדם לאישים כנשמים, והם מקובלים ומחפסוס אדם לאדם כליש אדם כלז אדם, אבל אדם מקיין אה ענמו ומארר העצרה להש"י ענומן צו כח וכל לעזוני. ולכן לא ימנאה על מנינו, והים כעולס הושר, ומחמדים הו עס זה.

(\*) שהם כתי' נצח והוה.

הם סור אמר \* וכן כולן, כי הדיס הם הורעות עולם, מסד וגבורה, וכן השיים נקראו מסד וגבורה לעולמות שלמעלה מהם כנודע. יוסף אומר זה הקצי"ה שמתעלס כמו של לרץ שיעשה לזוני, דהיינו הים שמתנה כררד לרץ יסוד עולם, והוא דיקון אדם. מעלס כמו שיעשה לזוני, הוא הלזון העליון של מלל מסדים וכמטיס, ומשפיע לישראל כל סוכה שהוא גנו כלרין והנבה מדה כנדה. ואמר סס, דבר אחר וחסו לרין הו משה

שאלמר לרקים ה' עשה, פירות הענין אחר, שמהי רבינו ע"ה המשרן אלו המסדים כמלמו וגרס לרקים ה' לעלילא כ"ל, עד שפעל הצלרקה והמסד שיעשע הנרעל צ"ה כקו המדה ומשפט ומולול לאורה משפטינו כלינו אומנו ראוים והגוויס לך, והוה שאלמר ומשפטינו עס ישראל. ח"ש יוסף אומר זה משה שיהי מעלס כמו של כנרה. על פי שאמר ועמה יגדל נא כח אדני, להגדיל הכה למעלה ולהמשרן צו המסד הננו דהוא כממלא דמיוני על דורידא (מגילה יב).

כנודע. ואחר כך כבאר המלרש אופן המשכח המסדים שמשורר משה לנתינה הקויון. והוא על יד הורח וסוח אומי שיהי ראוים לפי ממשוים לאלס שכר סוג לישראל, על כן מישב המלרש שיעה לצדיקים, שהם שבעה עיני ה' — שבעה הרועים, ולא מנה דוד המלך עמהם. מפני אלא היה או כנימי משה עדיין, רק מישב כמקומו פנתם שקיאה קולות ה' לצלות, והוא כסוד המלכות, דינא דמלכותא להפריע מן הרשעים השוצרים לזוני. וכן עשה פנתם למטה כקולו אה קולמתי, ועשעה או מרכבה למלכות.

קצה

ישראל

חקת

עבודת

יכלו לאכול צה לחם מן השמים, רק כחוב  
 (ישועה ה' יח) ויאלצו מעבוד הארץ ממחמת  
 הפסח, עי"ש ביהושע. וגם משה רבינו בלחול  
 קדושתו לא היה יכול לחם לארץ ישראל, שאז  
 הימה ארץ כנען ולא נמקדשה עדיין. רק כשהיו  
 ישראל נמצגה, שרומז לשון מדבר ושמויה —  
 על עולמות הגוהים ועלמיה מעיני כל מ',  
 והיו באפיסה לפני הבורא ב"ה, אז היה להם  
 דועה נאמן משה רבינו ע"ה וגם האן נוכחותו.

והנה עדת ישראל לא ידעו עדיין שכלה  
 האן אחר ארבעים שנה, כי לא נחמט שיעור  
 הימים שירד במחלת נמימו. על כן חששו להם  
 פן יאלצו האן גם כן בארץ ישראל ואי יאסמ  
 נמשיהם, כי ידעו שהארץ לא מולד לפועל עוד  
 קדושת האן היה. ולכן כל ימי היוהם במדבר  
 לא התרעמו ולא נחמספן כלל לחיה מולד שיבא  
 מן האן מ"ז כי ידעו כי קדוש הוא. מה שאין  
 כן עמה, שלאו בסוף ארבעים שנה שממקדשים  
 לארץ כנען, ירלו לנפש ואמרו ונפשינו קלה  
 בלחם הקלוקל, עמיד האן היה כו', כלומר,  
 בניאמיו לארץ, אצל עטו ציה, כי המין מוין  
 לכל מי נומן שפטו לכל איש כפי כחו, והאן  
 פסק מלחדת קודם בואם אל ארץ כנען.

והנה הנאל הוא סוד תורה שבעל פה  
 בכות מרים, והיא מספרה דוקא. לכן פתיב:  
 או ישיר ישראל, כבוד כנסת ישראל, הרימו  
 קרנם כמורה שבעל פה, ולא מנר שם ה' וגם  
 שם משה שהס סוד דבורה והנן. והנה השירה  
 האמת היא סוד התורה המלכות להחיות עם  
 דודה, לכן ככל פטש ששמו מים מן הנאל אמרו  
 ישראל את השירה האמת כליאחא במדרש

ה' בשירה זאת ועי"ש בזה"ק (מוקת קפג).  
 ואמנו נאלר לפי דעמינו, דהנה כמיב למעלה  
 (כא, ה) ודבר העם וגו' ונפשו קלה בלחם  
 הקלוקל, ופירש רש"י לפי שהאן נעלע באיברים,  
 קלואו קלוקל, אמרו עמיד האן היה שיתפס  
 נמשינו, כלום יש ליד אשה שמנינס ואינו  
 מוליד עי"ל בשם הגמרא (יומא עה. \*). וירין  
 ציבור הלא כל ארבעים שנה אכלו את האן ולא  
 נחמט נמשיהם, מה יום ציומים לעת עמה  
 שפנו נרשט טעות כזה, שמצואל סומרו עין  
 בעין. כי כל מתי מדבר לא ממו מ"ז מחמת  
 אכילת האן, רק מפני גזירת המלך, ונראה לעין  
 צדור, והמיים ידעו שימותו, וסופרים אמ  
 קנרם נעממם כליאחא במדרש (איכ"ר,  
 פתחחא, לג) עי"ש. לכן נראה לנאל על פי  
 דברי רבינו הקדוש האר"י וכו' לסופ (ע"ש ש'  
 הארת המוין פ"ו ז') שציאל לנו סוד האן  
 שהיה בכות משה (מענינו ט.). הוא סוד מורה  
 שנכמט הקקאל זעיר אנפין. ונאל, היא סוד  
 מורה שבעל פה בכות מרים, עי"ש. פירוש כי  
 נאל, מלשון ציבור הדבר והנמנו, זה הענין  
 הוא מורה שבעל פה, וכשמהה מרים נחמלק  
 הנאל, ומורו כולם בכות משה כליאחא במדרש  
 (פענינו ט. ושיה"ר ד, ה).

זוה שגמנו כפרשת דברים (א, ה) האול  
 משה צאל את המורה, כלומר שצאל המורה,  
 והוא סוד הנאל שמור על ידו.

והחזור לענין, כי האן הוא סוד מורה  
 שנכמט. והאול ומשה רבינו לא נכנס לארץ, גם  
 האן אכלו רק עד בואם אל קנה ארץ כנען.  
 ופסקר מהמט שדיין לא נמקדשה ארץ, לא

\* שם מובא הענין מבלי לרודשו על פסוק זה, ובמדרש שיה"ט הגלים ע"ה דודש ענין זה להדיא ע"פ זה.

ישראל

שלה

עבודת

קצה

גדול, כי הטלים הוא אור מקיף ליער אופין,  
 והאלימ למלכות. זוה ביות הפייטן כי הסוד  
 נספר מוט צינים, רומז על המלכות, היות  
 מדועה, כי הוא אום ד' שנשם הגכנד ה  
 אחרונה.

זוה שהקשה המדרש בפסוק ורחים  
 אוחו, דקאי על מוט מלכת שמורה על המלכות,  
 שהיא מלכת הכל, ואם כן שייך לשון נקבה על  
 המלכות, והיה ליה למימר ורחים אותה. אלא  
 שאם עשים כן כאלו כפא הכבוד אמה רואה,  
 דהיינו עיקר מלכת עעמא כדלמר ר'  
 מאיר (מנחות מג.) מלכת דומה לים, היא  
 המלכות. ויס דומה לקיץ, שהוא זדיק יסוד  
 עולם. כליאחא בזה"ק (מיקו"ו, הקדמה א.)  
 הפוך קרי"ע וממלא עיק"ר. ופירש האר"י \*

העיק"ר, גנימי ש"ס מ"ה, שהוא עיקר הכל,  
 גופא דלילנא. ורקיע דומה לכפא הכבוד, היא  
 לימח המרחמפ על בנין. ועיקר מלכת צינים כדי  
 לרעה כאלו כפא הכבוד אמה רואה, ועלמא  
 עילאה כדכורא איסמיים. ולכן שייך לשון זכר,  
 ורחים אוחו. והמראה מניאל לידו הוכרון,  
 לטורר עולם הממשנה ששם מוט הוכרון. וכורון  
 מניאל לידו ממשנה, שהוא צירוף ש"ע מ"ה  
 כמ"ש האר"י (פע"ה ש' מג המלות פ"ו).  
 ונמין השעשוע למטה להספנג כמלות ה' כל  
 הימים, אמן.

פרשת חקת

אז ישיר ישראל את השירה הזאת עלי באר  
 ענו לה (כא, ז). והמדרש (במ"ד יט, כו)  
 דכ"ז על זה שלא מנר שם משה רבינו וגם שם

הכחוד לא קן, רק ראשית עריסומיכס מרימו  
 מרומה. כי עיקר העבודה בימי הילדות  
 והכמרות, כשהאדם שלם כחמו והוא הראשית  
 לקדש מנעוריו. ואמר הכחוד אמ"ל: מראשית  
 עריסומיכס, ומדייק שם רש"י על לשון מראשית  
 עי"ש. ונמאר גם כן לפי דרבינו, דהמורה  
 מזהירה גם כן שלא יאמר האדם אס כן אנטל  
 את עצמי מכל וכל עניני עוה"ז ואפילו הכרמית.  
 זוה גם כן איעו רשאי וכמ"ס מורנו מ"א  
 בספרו נועם אלימלך בפסוק (ויקרא יט, ט)  
 ובקלרס את קליר ארלכס לא מכלה וגו' עי"ש.  
 וזוה שאמר הכחוד גם כן כאלן: מראשית  
 עריסומיכס, מקלמ ולא כולו. שלא מכלה אה  
 עצמן כפיגופים יותר מדאי, רק הכל כהשכל  
 ובמסור ודעת את ה'.

וראיתם אותו (טו, לט). נמדרש (במ"ד ז,  
 ה) אוחו, ולא אומה. שאם עשים כן  
 כאלו כפא כבוד אמה רואה שהוא דומה  
 למלכת. ורחים ורחמס, המראה מניאל ליד  
 זכרון והוכרון מניאל ליד ממשנה, שנאלמר למען  
 מוכרו ועשימס וגו' עי"ש. הנה הפייטן כהאנה  
 לפרשה זו החמיל: שם מלכות נקראות. פירש  
 דבריו כי צינים עולה ס"ל, הגם שאין היר"ד  
 השניה כממט כמורה, יש אס למקרא שהמק  
 מיפך יו"ד, וכמ"ס בזה"ק (פנתס רכו). ועס  
 הסי מוטין וממשה קשרים עולה מרי"ג. זוה  
 שרמו כמלח נקראות, על מקרא היר"ד. ואמר  
 שם אמ"כ: לך נפאלר סוד נספר מוט צינים  
 היות מרובע, ופירש המפרש דמנו רבין  
 (מנחות מל): כמה מוטין הוא נומן צימ שמאי  
 אומרים ד' עי"ש. ולי נראה שרמו בזה דבר

\* בזה"ק הקיץ (פפת. א) על הזה"ק פי דקאל דר' ריי ע"א.



מַחֲסֵה לְשֹׁפְטִים: יֵשׁ עֲשֵׂה יְרַח לְמַעֲרִים רָמָא לְעַל פִּי הַרְחֵץ  
 עֲשֵׂה יְרַח מְבֹאֵו: כִּתְּשֵׁת חֲחֵשׁוֹ וְיִהְיֶה לִילָה לְפֹפִיא: יֵשׁ עֲבַד סִיבְרָא  
 בּוֹתְרֵרְמֵשׁ פְּלִיחֵי-יַעֲרֵר: סֵא הַכְּפִירִים עֲשֵׂמָא יַדַּע עֲבֹן  
 עֲשֵׂמָא לְפִרְחָא וְלִבְקֵשׁ מֵאֵל אֲכֻלָּם: כִּב תַּחֲרֹחַ סְמוּעֵיָה: כִּתְּשֵׁוֹ הַשְׁוֹד  
 הַשְׂמֵשׁ יֵאֲסַפּוּן וְאֶל-מִעֲוֹנֹתָם יִרְכְּצוּן: וְכִי יֵצֵא תְּהִי חַיִּית חוֹרְשָׁא: סֵא פְּנֵי  
 אֲדָם לְפַעֲלָא וְלַעֲבָדְתָּו עֲדִי-עֲרֵב: כִּד מַהֲרַבּוּ סוּנָא וְלִמְבַקְעֵי כִּן אֲלֵתָא  
 מוֹכְלֵהוּן: כִּד תִּרְדַּח עֲשֵׂמָא מִתְּפִנְשֵׁין וְלִבֵּית סְרוּדְהוּן רַבְעֵין: כִּי נִפְלֹק פֶּר גֵּשָׁא לְעוֹבְדֵיהֶּ  
 וְלִפְוִלְגֵיָה עַד עֲרֹבֵי רְמֵשָׁא: כִּד מָה סְנֵיאִין הַנּוֹן עוֹבְדֵי " פִּלְדוּן כְּחוֹבְקֵתָא עֲבָרְתָא  
 רִשְׁיִי

מחסה. כל לשון מחסה לשון על ומחפה, שלום שמה גלויה פמנים שמה בקלרי: (כ) תשת חשך  
 ממסה סס מן חרס ומן המטה, אכרי לנפי: ויהי צלח. כל יום אמה ממסין ומעריע אה  
 (יע) צבוערים. למנוס ט ומנס ורגלים: שמש הטמס והיה לילה, וט ממנוס כל יוסו יערי:  
 ידע פבואו. אצל ירח לא ידע מטואל, פמנים (ככ) תזרח השמש יאספון. נמממס, ומממס

**מצודת דוד**  
 (ט) צבוערים. למנוח על ירו מערי ה' לפי עת  
 חושיה: ידע פבואו. ידע הוא דרך בואו ולא שינה  
 סדר מהלכו, ולא כן הירח כי פעמים בא בארובה  
 פעמים בקצרה, כן אמרו רבותינו ז"ל: (כ) תשת. שמת  
 את החשך תעשית בלילו להיות בלילה: בו. בעת  
 הלילה חלך חזת העיר, על כי בלילה אצט מצויים  
 בני אדם כמו כיום: (כא) הצבוערים. אז ישאנו הצבוערים למצוא טרף: וצבוערים שואגים לבקש מאל אכלם:  
 (ככ) יאספון. יאספו עצמם ללכת למקום מתבואם: ואל מעונתם. רובצים במקום מרום ולא יצאו כיום החוצה:  
 (כג) יצא. אז בדרח השמש עת שבו החיות למקומם יצא אדם אל השרה לעשות מלאכתו, ויחבב שמה ער  
 הערב עת ישובו החיות ללכת: (כד) מה רבו. מה מאור רבו:

**אבן עזרא**  
 (ט) עשה. מפרשים רבים אמרו כי השם עשה הירח  
 כעבור קציעות מועד השם. ואין זה מטעם המזמור  
 רק יספר מעשה בראשית, והוכיח השמש והירח ולא  
 הוכיבם, כי אלה שניהם המושלים. וטעם להוכיחם  
 במקום הזה, כי הם סכות המלות שהיו  
 ומכט המשוהים עליהם, וכפי חלוקת המלות שהיו  
 בהם, ופירוש עשה ירח צבוערים כי אחר החתבר  
 עם השמש מוערים ידועים בסוף כל חודש, יחחד  
 הירח ולא כן הוכיבם, וכפי חוספת אויו וחסרנו  
 יחחדשו דברים כמתחמת ובצמחים ובחיים, וכפי  
 רד"ק

(ט) עשה. עמה הוכיח הנבואים כיום הרביעי והם  
 הברואות, והחל בירח יאף על פי שהוא המאור הקטן,  
 לפי שהלילה קודם ליום. וליל רביעי שמש ירח  
 הנה למוערים על הירח והוא הוין לשמש, כן כבודו

הירח הוא הדין לוכיבים שהם מושלים עם הירח. או  
 אמר עשה הירח כן להיותו חסר ומלא לדעת המוערים.  
 כלומר לחלוק בו זמני השנה שהם שנים עשר. כי בכל  
 חודש חודש מתחדש באורו ובהו נדע זמני השנה, יש  
 לנו תועלת האור ותועלת אחרות: שמש ידע פבואו.  
 הנה הסכימו החכמים כולם כי הייתה גוף שחור אין לו  
 אורה אלא מהשמש, כפי התקרב משמש וכפי  
 התרחקו. והנה הירח כולו אין אורו מעצמו אלא  
 מולחנו, והנה בואו למוערים. ולא כי השמש כי אורו  
 הודיחה והשקיעה, כי כשהשמש זורח הנה הוא בא על  
 הארץ וכשהוא שוקע בא חחת הארץ. יש לפיכ  
 פבואו על הירח, אמר כי השמש ידע פבוא הירח  
 בודיחה כיום רביעי, ובעת זרחתו היה פבוא הירח  
 ושקיעתו כאילו ידע זמן פבואו: (כ) תשת. עתה זכר  
 תועלת הלילה ותשומת החשך היא שקיעת האור, אמר  
 כשתשים חושך כעולם יהיה הלילה יש בו תועלת

**מדרשי חז"ל**  
 (ט) עשה ירח צבוערים וגו'. תניא אמר להם רבן גמליאל  
 לזכמרים, כן מקובלי מבית אבי אבא, פנמים שכא  
 בארובה ופנמים שכא בקצרה. א"ר יוחנן, סא טעמא רבי  
 הוא ידע פבואו הירח כי ידע פבואו. (רי"ה כה).  
 ביאש חודש ישבו המלוכות של זקנים ושל בלוטין  
 (פירוש שרים) ושל המלכים, מן המנהג ולמעלה ער  
 שחשקו המה, וצירן בברכת הדין לומר ברא פרי הנפין.  
 בירן אהר ה' אלהינו מלך העולם, אשר נירל חורש, הורם  
 ולמס זמנים חרשים, טכס ירח כליל לבנה, מינה רבונים  
 סודרי עתים, מלס צוירנו קוצי רגעים, שכס היקן אותם  
 חרשים ומוערים, רבונים: עשה ירח למוערים שמש ידע  
 פבואו, ואומר: כי כאשר השמים החודשים הארץ החודשה,  
 יחורם, כרוך אותה ה' מקור ישראל וראשי חודשים. (מפנה  
 ספרים פק י"ש הלכה ט).

**אמר ה' יחזקו**: לא נבוא להאיר אלא גלגל המה בלבר  
 יהי מאורות מאות כתיב אם כן למה נבואה הלכה לקרש  
 בה ראש חרשים וראשי שנים שנאמר: עשה ירח למוערים.  
 רבי שילא דבסר המדחא: אי על פי שמש ידע פבואו,  
 אין מוטין לומר המדחא: אי על פי שמש ידע פבואו,  
 אין חנינא: לא נבוא להאיר אלא גלגל המה אלא למה  
 נבואה לבנה, צפה הקב"ה שעתיד עובדי אלילים לעשות  
 אלהות, רבי ברכיה בשם ר' סימון: שנינים נבואי להאיר,  
 יהי מאורות יהיו למאורות, יהיו לאורות, אלו השבתות כי  
 אות היא וגו'. ולמוערים, אלו ימים טובים, ולמים, אלו  
 ראשי חודשים, וראשי ימים שנים, וקלר"ש.

(כ) תשת חשך וגו'. רש"י רבי זרדא ואמרי לה תני רב  
 חזתו יערי. תשת חשך יהי לילה, זה העולם הזה שדומה  
 ללילה. בו תמס כל חיות עיר, אלו השמים שבו שדומין  
 להיות שביערי. (כ"ט פנ-).

הבשה קנינים קנה לו הקב"ה בעולמו, ואלו ין תורה קנין  
 אהר, שמים וארץ קנין אהר, אברהם קנין אהר, ישוראל קנין  
 אהר, בית המקדש קנין אהר, שמים וארץ קנין אהר מנין  
 שנאמר: כה אמר ה' השמים כסא וארץ הודם גלגל וגו'.

לפני עשה הירח

כעבור קציעות מועד השם

והוכיח השמש והירח

לא שהם המושלים

במקום הזה

כי הם סכות המלות

שהיו ומכט המשוהים

עליהם, וכפי חלוקת

המלות שהיו בהם

והפירוש עשה ירח

צבוערים כי אחר החתבר

עם השמש מוערים ידועים

בסוף כל חודש, יחחד

הירח ולא כן הוכיבם

וכפי חוספת אויו וחסרנו

יחחדשו דברים כמתחמת

ובצמחים ובחיים, וכפי

רד"ק

הוכיבם והבכירו זרח השמש

עשה ירח צבוערים

תקומה

תהלים קד

תרומם

תהלים קד

תקומה



הינער שרודצים לטרף אחד את השני בפרט וכן בכלל כל מדינה ומדינה ועיר ועיר כל תאנות נפשם לבלוע אחד את השני!...

וכי אליהו לאפאן - לב אליהו

תשת חושך ויהי לילה בו תרמוש כל חיותו יער כו.

לשם מה צרכים יער? וכי בשביל העצים? לא יתכן הפסוק אומר "בו תרמוש כל חיותו יער" היער הוא הבית של החיה ואם כן, ושאלת השאלה למה נוסעים לנפש ביער, הרי זה מנוער לחיות, והחשובה היא אם זה בקביעות זו חיה ואם רק לזמן קצר זה אדם, והמסקנה: אם עורכים את היער וחוזרים לשיבת, מה טוב, אבל אם באים עם היער לתוך הבית מודדש זו כבר חיותות.

וכי ישראל יעקב לנבאפסי - עקבי ישראל

הכפורים שאגים לטרף ולבקש מאל אכלם. תורה השמש יאספון ואל מעונתם ירכצון. יצא אדם לפעלו ולעברתו עדי ערב וקה מל-גמ.

"המפדים שאגים לטרף ולבקש מאל אכלם", הוונה הכונה נראה לי היא: כי הרשעים אף שבאמת טורפים נפשות, בכל זאת נראים הם בעיניהם זכאים כל כך כאילו טרף זה שלהם, הוא האוכל המתבקש מן ה'.

"יצא אדם לפעלו ולעברתו עדי ערב", הוונה כתב בעל דברי מאיר, הוא על דרך המוסר, שבזה עורר דוד המלך שרדך של האדם הוא "לצאת לפעלו" היינו לתקן רק את עצמו, אבל בזה לא נשלמה עוד עבודתו, כי באמת חוב הוא על האדם לעבוד "עבודתו עדי ערב" היינו לתקן מה שהוא ערב בעד אחרים ולשמור גם אותם מחטא.

יצא אדם לפעלו ולעבודתו עדי ערב וקה כגו.

בכוונת פסוק זה שרוד המלך מתאונן בזה ששוכח האדם את תכליתו שהיא לתקן את נפשו ונשמתו בעולם הזה, וזה שאמר "יצא אדם לפעלו" היינו האדם יצא בכל יום רק לפעלו היינו לעשות פעולות שונות עבוד גופו, "ולעבודתו" האמיתית היינו להשתדל עבוד נפשו ונשמתו,

את האור בעולם, ונעשה כבר למציאות של יום קבוע בעולם, ורק עשו החשיך שוב את העולם, כי כל מציאותם של הרשעים הוא רק החשכה, כי מתבנים הם את חיי החושך כאמרם "ל אבא מציעא פג:א, בו תרמוש כל חיותו יער [תחלים כ:א], אלו הרשעים שנמשלו לחיותו יער, כי כמו שחיותו יער אוהבים את החושך, ודקא בהחושך הם מתענגים ומוצאים את מחיתם, אבל "תורה השמש יאספון ואל מעונתם ירכצון" [תחלים קד:א], כמו כן הרשעים כל יעקרב הוא להשיב את העולם לחושך, כי אין להם שום שיטה ותכלית בחיים, אלא אדרבה מתוך שיטה של חושך ובלתי ידיעה ומחשבה כלל הם ממשיכים לחיות את חייהם.

וכי אריה זאב מרביץ - מאורי שערים

תשת חושך ויהי לילה וקה כו.

זה העולם הזה שדומה ללילה, בו תרמוש כל חיותו יער, אלו הרשעים שבו שדומין לחיה שביערי, מירוש שכל מעשיהם של הרשעים באין מתוך חושך ששוכן בלבוותיהם ובמוחותיהם. "ויהי בוקר, אלו מעשיהם של צדיקים", שאור להם במחשבותיהם ובלבוותיהם וכל מעשיהם באים מתוך הכרה בדרוה כי אור להם בכל מושבותיהם.

וכי אריה זאב מרביץ - מאורי שערים

תשת חושך ויהי לילה וקה כו.

בבא מציעא פג: תשת חושך ויהי לילה - זה העולם הזה שדומה ללילה, חשך בגמטרא "עולם הזה הדומה ללילה".

וכי יעקב ישראל קנייבפסי - ברכת פיר

תשת חושך ויהי לילה בו תרמוש כל חיותו יער וקה כו.

ואחז"ל בגמרא, [בבא מציעא פג:] תשת חושך ויהי לילה זה העולם הזה שדומה ללילה, בו תרמוש כל חיותו יער אלו הרשעים שדומין לחיות היער, כי בלא תורה בלא אמונה נעשים כחיות

תורה השמש והצדיקים אשר נקיים מעבירות יכולים לקבל השפעות קדושה, אבל רשעים שאין להם חלוקה דרבנן, אינם יכולים לקבל אור הקדושה מחמת רוע מזגם המורשת בנפשם ובהם חמה נידונים בה ממש כי זה לעדות והוכחה שעשו עבירות, כי כן שיער האל דעות שאי אפשר לקבל תענוג עולם הבא וזאת על ידי הכנות התר"ג מצות. והיינו: "הכפרים שואגים לטרף ולבשק מאל אכלם", שעושים מעשה זמרי ומבקשים שטר כפתוס, על כן להוכיחם על פניהם, תורה השמש לצדיקים, ומי שיכול לקבל, הוא העד שהוא צדיק. ועל כן, הרשעים נידונים בה ממש להעיד עליהם שהם רשעים ועל כן יאספון לגיהנם. אבל גם הצדיקים אין הכנות שות, ועל כן אמר ואל מעונותם ירבעון ודרשו חכמינו ד"ל בבבא מציעא שם, שכל צדיק יש לו מדור לפי כבודו והיינו לפי ערך הכנות שיכול לקבל.

רבי שלמה יהודה סינט - עורך ש"י

### מה רבו מעשיך ד' כלם בחכמה עשית מלאה הארץ קנייך וקה, נלו.

יש לפרש בדרך מליצה מלות קנייך משיון קנין הרגיל בחי"ל שהוא אמצעי לקנות דבר מחבירו כמו קנין משיכה קנין כסף קנין סודר וכיוצא בזה, וכן כאן הקב"ה ברא את העולם בחכמה נפלאה באופן שכל הבריאה מעידה על הבורא, השמים מספרים כבוד אל, הארץ וכל אשר בה, כל עשב השרה וכל גזר חול כולם מלאים מפעולות ופליאות תמים דעים ד' עד שכל מה שחוקרים יותר ויותר מלאים יותר התכמה העליונה הנפלאה הטמונה בכל פרט ופרט ואין כאן מקום להאריך בזה, עד שבצדק אמר הכתוב מה רבו מעשיך ד' כולם בחכמה עשית מלאה הארץ קנייך כל העולם כולו מלא קנינים ואמצעים לקנות אותך ולהכיר אותך על ידיהם כנוכר לעיל.

רבי אברהם ווינפלד - לב אברהם

### מה רבו מעשיך ה' כלם בחכמה עשית וקה, נלו.

הנה, אם האדם מחשב ומתבונן בגדולתו יתברך שברא בריאה גדולה ונפלאה כזו, "מה רבו מעשיך השם כולם בחכמה עשית מלאה הארץ קנייך" "מה רבו" בין בכמות ובין באיכות. הנה הכוכבים ברקיע, הרי כהיום שיש להתוכנסים מכוונות אדירות להביט ולחשב וכו', והם אומרים שאי אפשר לשער ולהעריך מספר הכוכבים, אלפי אלפים ורבוו רבבות ממש ועוד ועוד. ולכל

"עיר ערב" בזה מחכה עד עת זקנתו, ואוי לאותה בושה לדאוג עבור הספל זה הגוף ולא עבור העיקר היינו הנשמה והנפש.

רבי שמחה מברוקא

### תורה השמש יאספון ואל מעונותם ירבעון וקה, נכו.

ילקוט, תורה השמש לצדיקים יאספון רשעים לגיהנם, ואל מעונותם ירבעון, אין לך כל צדיק וצדיק שאין לו מדור לפי כבודו.

הכוונה לפעמים יש שאיש נעשה מוצלח לעיני ראות בני אדם כי בא בהתמנות של רבנות אל עיר גדולה ויהיה לו שם תורה וגדולה במקום חד ולחיות שם חיי נועם, אמנם כי בזמן קצר זתגלה שביאותו להתם לא הייתה רק להיות לכפרת עונות של מקום ההוא, כמו שאמרו חז"ל {מדרש רבה פתשת וחי פ"ק} רבי יונה בשם רבי חמא רגלוהי דבר נש ערבתיה מקמאתיה בכל אתר דמתבעי, ועיין סוכה [נג.], שרצה לומר שלפעמים אין ביאותו להתם אלא שיתלה וימות שם, ואשר על כן נשאו רגליו לילך למקום ההוא, וזה שרמזו שלפעמים תורה השמש לצדיקים, שיהיה נדמה להם כאילו זרח שמש הצלחה להם, וכל התכלית, יאספון רשעים לגיהנם, כי יבוא ויכפר על רשעי המקום ההוא, וזה הצדיק שנתפס בעון דורו, ואל מעונותם ירבעון אין כל צדיק וצדיק שאין לו מדור לפי כבודו, וה' חסוב וכפר בעד.

רבי חיים סופר - שערי חיים

### תורה השמש יאספון... וקה, נכו.

בבא מציעא פרק השוכר את הפועלים: {פג.} דרש, תורה השמש לצדיקים יאספון הרשעים לגיהנם. ולהבין הקישר בזה, ובעבודה זרה אמרו לעמיד לבא הקב"ה מוציא חמה מנרתיקה צדיקים מתעדינן בה ורשעים נדונין בה. ולהבין לשון נידונין ולא אמר לשון מצטערים או נענשין בה. ונראה על דרך משל: מלך ששלח בניו למרחקים וחשש שלא יאכלו מאכלים שיוזק להם והזהירם את זה תאכלו ואת זה לא תאכלו, וכאשר חזרו אמרו כולם שעשו כצוה אבותם, מה עשה? נתן לפניהם מעדנים, ואותם שלא קלקלו מזגם אכלו ונתחזקו מאד, ואותם שלא נזחרו מלאכול דבר המזיק להם ונתקלקל מזגם וכל אוכל תתעב נפשם ולא יכלו לאכול, וכאשר נתגברו לאכול מהמעדנים חלו עוד יותר, ומה הוכיחם על פניהם שלא עשו כצוהו. וזה הענין







